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[Christmas Møller.] 
Gælden, have en valutarisk Virkning i den 
nuværende Situation, som 홢 om jeg saa 
maa sige 홢 er Alfa og Omega i den nuværen- 
de økonomiske Stilling. Hvis Pengene skal 
skaffes ved indenlandske Laan gennem 
Udstedelse af Obligationer f. Eks., hvorledes 
vil det saa virke? h vis de skal skaffes ved 
Udstedelse af flere Sedler, hvorledes vil det 
saa virker 

Derfor tror jeg heller ikke, man vil 
kunne se bort fra, at i det Øjeblik man 
siger: Staten skal gaa ind med Midler 홢 
saaledes som Partiet Venstre paa andre 
vigtige Omraader har sagt 홢, maa det være 
Opgaven, saaledes som vi gjorde det ved 
Kriseforliget, at anvise Veje, ad hvilke 
disse Midler skal skaffes. Jeg afviser ikke 
den Betragtning, gjorde det ikke i min 
første Tale, gør det heller ikke her, at det 
kan være nødvendigt at gaa den Vej, men 
jeg tror,, det maa være nødvendigt ogsaa 
at tage hele den Side af det økonomiske 
Spørgsmaal med, som jeg her har omtalt. 
Til den højtærede Statsminister vil jeg 
derfor gerne sige, at jeg tror heller ikke, 
man fra Regeringens Side skal stille sig 
paa det fuldkommen afvisende Standpunkt 
med Hensyn til at skaffe Penge til Vej e til For- 
anstaltninger paa det paagældende Omraade 
ud fra de Betragtninger, jeg her har fremført. 

Til den højtærede Justitsminister vil 
jeg gerne sige, at naar han mener, at Kredi- 
torernes Stilling vil blive daarligere, hvis 
dette Lovforslag ikke gennemføres, er der 
jo en afgørende Forskel mellem Ministerens 
Syn paa hele dette Forhold og vort, nemlig 
dette, at efter vor Opfattelse skal det ikke 
være Fogeden ved en Kendelse eller Mini- 
steren eller andre, der træffer en saadan Af- 
gørelse; den paagældende Kreditor maa 
virkelig selv, saaledes som det er hans Ret 
efter Loven, afgøre, om han vil give Hen- 
stand, saaledes som der allerede nu i over- 
maade mange Tilfælde frivilligt gives Hen- 
stand. 

Den højtærede Justitsminister siger 
videre, at der var vist ikke andre, der kunde 
finde paa, at en Kreditor kunde bære sig 
ad paa en Maade, som ikke var udelukket 
efter dette Lovforslag, saaledes som jeg har 
nævnt. Jeg tror nu ikke, det vilde være saa 
særlig vanskeligt at finde paa, og med Hen- 
blik paa hele den Situation, der er, tror jeg 
ogsaa, at Justitsministeriet kunde have 
tænkt paa noget saadant, men jeg forstaar, 
at den højtærede Justitsminister erkender, 
at der her er et. ,Hul, i Lovforslaget, og at 
man derfor vil komme med Ændrings- 
forslag, som vi altsaa skal se paa. , 

Det meget afgørende i Sagen vil efter 
min Opfattelse være Spørgsmaalet om Ind- 
holdet af § 3. I Tilslutning til de Bemærk- 
ninger, jeg allerede har gjort, tror jeg at 
kunne sige, at den her foreslaaede Affat- 
telse og hele den Stilling, den højtærede 
Minister har taget til Førsteprioritetslaan, 
vil mit Parti ikke kunne følge ham i. I en 
saa kritisk Situation som denne afviser 
vi naturligvis ikke en Forhandling, men ud 
fra den Betragtning, Ministeren selv frem- 
satte, at vi er forstandige Mænd, maa vi 
nære de allerstørste Betænkeligheder ved 
Lovforslaget. 

Endelig har jeg en Bemærkning til det 
ærede Medlem Hr. Gerhard Nielsen. Det 
ærede Medlem bestred Rigtigheden af den 
Betragtning, som saa ofte paa eti: tidligt 
Tidspunkt med stor Styrke er blevet ført 
frem fra konservativt Hold: at en. Lettelse 
i den faste Ejendomsbeskatning vil være 
overordentlig gavnlig 홢 ]a, etter min Opfat- 
telse gavnligere end nogen anden. for hele 
Landbrugets Stilling, og det baade for 
Debitorer og Kreditorer. Det kan naturlig- 
vis siges, at det ikke er muligt at drage en 
Sammenligning mellem den Byrde, som 
ligger paa Landmændene i Kraft af lovligt 
stiftet Gæld og den urimelige Byrde, som 
ligger paa Landbruget i Kraft af en Skatte- 
forøgelse til det tredobbelte af, hvad 
Skatten var i 1914. Men der kan ikke være 
den ringeste Tvivl om, at følger man det 
Lovforslag, som er forelagt fra konservativt 
Hold her i Tinget, eller jeg kan ogsaa godt 
sige: følger man de Lovforslag, som er fore- 
lagt angaaende den faste Ejendomsbeskat- 
ning og dens Nedsættelse til Niveauet fra 
1914, vil det for alle Kreditorer, som har 
Pant i fast Ejendom, betyde én overordentlig 
stor Lettelse, en Sikring, om jeg. saa maa 
sige, som falder nedad i Ejendommen med 
hele det Prioritetsbeløb, som den faste Ejen- 
domsskat kapitaliseret udgør. Derfor kan 
jeg ikke se andet end, at det Spørgsmaal, vi 
nu har drøftet her i Tinget i adskillige Aar, 
burde man fra alle Sider have sin Opmærk- 
somhed meget, meget mere henvendt paa. 

Jesper Simonsen: Jeg har med Glæde 
noteret mig, at man fra alle Sider har udtalt 
Sympati for den Tanke, jeg fremsatte om 
at udstrække Lovens Virkninger ogsaa til 
Landhaand værkerne, og jeg vil udtale 
Haabet om, at vi under de kommende Ud- 
valgsf orh andlin ger maa kunne naa til Enig- 
hed om en Bestemmelse, der giver Loven 
dette videre Omfang. 

Der har jo atter fra forskellige Sider 
været rejst Tvivl om Lovforslagets Grund- 


